UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaе, 1661

33 Lusori bigamóve sacer non traditur ordo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. XVII. PALEA.

[Item Hieronymus a ad Nepotianum de Vita clericorum, & alibi.]

Hospitium tuum aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant: Quia non potest toto corde cum Deo habitare, qui foeminarum accessibus copulatur. Foemina 3 conscientiam secum pariter habitans exurit. Nunquam de formis mulierum disputat. Foemina nomen tuum novet: vultum nesciat. Foemina, quam bene videris conversantem, mente dilige, non corporali frequentia. Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere.

- 1. Hospitium tuum. Caput hoc habetur in multis manuscriptis, & sine Palea nomine. Est autem collectio ex variis B. Hieronymi locis, in quibus de vitanda mulierum consuetudine agitur.
2. Non potest. In epistola ad Oceanum, que non potest esse B. Hieronymi, legitur, Mihi crede, non toto corde cum Domino habitare, &c.
3. Foemina. Ibidem paulo superius, flammigero igne percussit foemina conscientiam pariter habitantis, exuritque fundamenta mentium.
4. Novet. Antea legitur, foemina nomen tuum nesciat. Emendatum est ex aliquot manuscriptis, & ex epistola Hieronymi ad Rusticum memoratum.
5. Frequentia. In epistola ad Oceanum est, frequentes ornatu.

C. XVIII. Trelyter uxorem suam quasi sororem dicitur, & quasi hostem fugiat.

Presbyter b quidam sibi commissam regebat ecclesiam cum magno timore Domini, qui ex tempore accepti ordinis presbyteriam suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius accedere non sinebat, eamque sibi appropinquare nulla occasione permittens, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscedit.

C. XIX. Vidua, vel seniores, presbyteri appellantur.

Trelyteras vero quam debeamus accipere, Laodicensis concilium m. c. ii. ostendit dicens.

Mulieres r, que apud Grecos presbyteri appellantur, apud nos viduæ, seniores, univæ, & matriculari appellantur, in ecclesia tanquam ordinatas constitui non debent.

Mulieres. Sic habet Pseudo versus Græci: Sed in eis non videtur esse presbyteri, sed presbyteri, vel presbiteri dicuntur, in ecclesia collocari, que est Divina veritas, praterquam in ultimis verbis. Ille enim habet, ecclesiam ordinari. Et videndum est Basilianum ad eum locum.

DISTINCTIO XXXIII.

C. I. Secundu nuptis post baptismum copulatus, aut concubinam habens, ad sacrum ordinem ascendere non valet.

Si quis e post acceptum baptismum secundis nuptiis fuerit copulatus, aut concubinam habuerit, non potest fieri d. episcopus, non presbyter, aut diaconus, aut

profus eorum, qui ministerio i sacro deservunt.

1. Ministerio. Græci: τὸ κληρικόν τὸ ἱερωτικόν. id est, qui sunt in catalogo sacerdotali. Deservientes sacro ministerio, intelliguntur subdiaconi, qui calicem diacono offerunt, & acolythi, qui cum ceteris diaconis præcedunt, unde & ceteri sacri diaconi: qui etiam orationes, & aquam preparando calice ministrant. Concubina intelligenda est præter uxorem, ut ille sit sensus capituli: [Si quis post acceptum sacrum baptismum secundis nuptiis fuerit copulatus, aut concubinam duxerit:] distinguendum est, antequam uxorem duxerit, seu post mortem uxoris.

C. II. Duarum Matronarum maritus post baptismum, clericus non ordinatur.

Unde B. Gregorius i. ait. Maritum a duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum, neque eum qui unam quidem, sed concubinam, non matronam habuit, nec illum, qui viduam aut repudiatam, vel meretricem in matrimonio assumperit: nec eum, qui femicorpum quolibet corporis sui membro indignatione aliqua; vel iusto, vel iniusto timore superatus, truncaverit: nec illum, qui ultas accepit convincitur, aut in scena ludisse dignoscitur: nec eum, qui publica poenitentia mortalia crimina deservit: neq. illum, qui in furiam aliquando versus insanivit, vel afflictione diaboli vexatus est: neque eum, qui per ambitionem ad imitationem Simonis Magi d. pecuniam obtulerit.

1. Gregorius. Hoc capitulum scriptum est ex cap. 72. libelli de ecclesiasticis dogmatibus, qui inter opera B. Augustini editus est, atque ex eo alibi scriptum ab ipso Gratiano citatur. A Trinitate autem ad scripturam Aluano, ab alio Isidoro. Sed plures, & majoris auctoritatis Gemario tribuant, ut Valfrius. Strabo lib. de Reg. eccl. cap. 20. Petrus Lombardus sentent. 2. dist. 8. S. Thomas quodlib. 12. art. 10. Platina in Symmacho, & alii.

C. III. Arcepsitili, vel epileptici sacri altarium non ministrant.

Item Pius Papa. Communiter s. diffinimus, ut nullus de iis, qui per aut in terream arrepti a demonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incursum effecerunt, vel sacris audeant altaribus ministrare, vel indigne se ingerant sacramentis divinis, exceptis illis, qui corporis incommoditatibus dediti, sine huiusmodi passionibus in terram probantur elisi: qui tamen & ipsi tandem erunt: ab officii sui ordine, & loco suspenso, quousq. unius anni spatium per discretionem episcopi inveniantur ab incursum demonum liberati.

C. IIII. De eodem.

Item Nicolaus Papa. Clerici b qui in adulescentia a demonibus cognoscuntur obsessi, ad superiorem sacri-regimini gradum ascendere non possunt.

C. V. De eodem.

Item Gelasius Papa, episc. ad universos episcopos per Lucaniam constitutus, c. 11. Vtique i adeo sane conperimus illiita quæque prurumpere, ut demonibus, similibusque passionibus irretitis ministeria sacrosancta tractare tribuatur. Qui-

a Anselm. lib. 7. cap. 22. al. 26. Ivo part. 1. cap. 29. Pelyc. lib. 2. tit. 31. b delect. orig. c al. pro ordinatione. d Altor. 2. e essort. orig. f Burchard. lib. 3. cap. 22. Ivo part. 2. cap. 121. Pelyc. lib. 4. tit. 31. g altem. ceteri collectores. h Ivo part. 1. cap. 104. i Burchard. lib. 2. cap. 20. Pelyc. lib. 3. tit. 9. cap. ult. Ivo part. 2. cap. 11. & part. 6. cap. 40.

bus si in hoc opere positus, aliquid propter necessitatem
occurrit, quis fidelium de sua salute confidat, ubi mini-
stros ipsos curacionis humane, tanta prospexit cali-
ditate vexari? Atque ideo necessario remoyendi sunt,
ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scan-
dalum generetur in firmis. Postremo, si corpore laucia-
riam fortassis, aut debilem nequaquam sancta continge-
re lex divina permittit, quanto magis doni celestis di-
spensatores esse non convenit (quod est deterius) men-
te percussos!

C. VI. *¶* Qui tempore baptisui uxores habent, si
postea religiose vixerint, clerici fieri non
prohibentur.

Unde Innocentius Papa I. Felici episcopo Nu-
cerino, epist. 5. c. 4.

Licet hi qui habentes uxores baptizati sunt, ac se-
cundum instituta, ut opus est eorum in nullo vacil-
let, ut aut clericis iuncti sint, aut monasteriis, ex quo
baptizati sunt, ad haereticos, si non concubinam, non pel-
licem noverint, si in omnibus bonis operibus vigilave-
rint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus sortem
assumi.

4. pars. *¶* Clerici ante susceptionem sacrorum ordinem quosdam
legimus concubinato habuisse, quos tamen sacri canonis non re-
prensos, si post sacrum ordinem ab episcopi commissione sese immacu-
lato custodierint.

C. VII. *¶* De apud episcopo, qui ante sui
episcopatus susceptionem concubinam
habuit.

Unde Gregorius Adria Tarentino episcopo,
lib. 2. epist. 44. §. 1. c. 1.

Habuisse et concubinam manifesta veritate com-
perimus, de qua etiam contraria est quibusdam ma-
nifesta suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non
debet esse iudicium, hoc tunc conficietur eligimus com-
mittendum. Quia de re, si in sacro ordine constitutus e-
rit te permissione esse recolis matulam modo profanus
noscere deposito, ad ministrandum nullo modo profanus
accedere, sciturus in anima tua petulo d te ministra-
re, & Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si hu-
jus sceleris confusus in eo, quo es ordine, celans verita-
tem permanere volueris.

¶ Comperimus sequatur, & te illius criminis
participacionem habere, qua verba sunt etiam in editione o-
perum Beati Gregorii Praenotanda. Verum sublata sunt, quamquam
absque ab aliis editionibus & a ceteris collectoribus, & a Iuane
diacono, lib. 3. num. 43. vixt e iustem Gregorii omninoq, sententiam
perturbant.

DISTINCTIO XXXIII.

Distinctio quae personarum immoderatam favi-
ditatem episcoporum vitare oportet.

C. I. *¶* Etiam conjugum eorum immode-
ratam familiaritatem episcopum vi-
tare oportet.

Unde Nicolaus Papa ad Albinum e Archi-
episcopum.

Quorundam relatione fidelium, nostris auribus
intimatum est, quod Lanfredus episcopus, qui &
juvenis esse dicitur, venationis sit deditus: quod vitium
plurimos etiam clericali catalogo, genere duntaxat
Germanos, & Gallos irreverenter implicat. Verum
iste (si ita est, ut audivimus) merito juvenis dicitur, qui
juvenilibus desiderijs occupatus, nulla gravitate con-
stringitur & 7. Nam (ut beatus dicit Hieronymus h.) ve-

a Levit. 21. b Anst. lib. 7. cap. 29. al. 34. Ivo part. 6. cap. 91.
Pannorm. lib. 3. cap. 41. c Burchard. lib. 1. cap. 197. Ivo part. 5.
cap. 30. Pape. lib. 4. tit. 29. d al. periculosa. e al. Alvinum.
f Ivo part. 5. cap. 83. § nulla [sonum] gravitate. Ivo. h ad
cap. 3. Miches, & in P[al]go.

norem nunquam legimus sanctum & infra. Nihilominus
autem de hoc episcopo relatum est Apostolatum rene-
at familiaritatem; & ob id mala fama ei orta fit: re-
qua re a sanctitate tua, ceteris quoque copiosius suis com-
monitus atque correptus est, sed nullatenus emendatus:
qua res in hoc maxime displicet, & magis, ac magis de-
teriorum de se reddit opinionem, in quo beatitudinis
non obediit, & per inobedientiam in culpa iam proroptit
relabitur. Oportet ergo fraternitatem tuam synodalem
cum episcopis, & illustriatibus eius convocare concilium,
& hunc fatiuribus eloquiis episcopum convenire, atque
illi pastoralis auctoritate praecipere, quatenus ab omni-
um bestiarum vel volucrum venatione penitus alienus
existat: atque ab immoderata filij sui familiaritate
semet omnino coerceat. Quod si parere contempserit,
& tam pro venationis declinatione, quam pro immode-
rata filij sui conversatione vitanda vobis admoniti-
bus obedire dissulerit, a vestro collegio excommunicatus
abscedat. Quod si in hoc contumax adhuc apparuerit,
a ministerio cessare debet.

C. II. PALEA.

[Ex concilio Aurelianensi III.]

Episcopum a presbyterum, aut diaconum canes ad
venandum aut accipitres, aut huiusmodi res habere
non licet. Quod si quis talium personarum in hac vo-
luptate a sepius detentus fuerit, si episcopus est, tribus
mensibus a communione & suspendatur; diaconus vero
a omni officio, & communione suspendatur.

1. Aurelianensi 3. Haec Palea etiam in decretalibus sit, de
cleric. ven. cap. 1. citatur ex concilio Aurelianensi, & in Pannorm.
ex cap. 4. Sed in Aurelianensi, que extat, non est inventa.
Burchardus & Ivo part. 6. cap. 208. citant ex Meldensi. Eadem vero
sententia est in Agathensi, cap. 15. (quod etiam citat Ivo p. 3. cap. 16.
& p. 10. 30.) & in Epauensi, cap. 3.

2. A communione In decretalibus legitur a commu-
nitione, si presbyter, duobus, si diaconus, ab omni officio
suspendatur. Apud Burchardum est, se a communione sus-
pendat, presbyter duobus; diaconus vero ab omni of-
ficio, & a communione suspendatur: neq, multo aliter ex
pud Ivoem, part. 6. & in concilio Epauensi. In Agathensi autem,
& apud Ivoem part. 5. se a communione suspendat; pres-
byter duobus mensibus se abstinat: diaconus vero ab
omni officio, & a communione cessabit. Verum apud
eundem Ivoem, part. 5. ex concilio Agathensi hoc modo
gitur: sed a communione abstinat, d presbyter duobus
mensibus se abstinat, diaconus vero ab omni officio,
vel communione cessat.

C. III. PALEA.

Omibus a servis Dei venationes, & sylvarum ven-
gationes a cum canibus, & ut accipitres, aut falco-
nes habeant, interdicitur.

¶ Hactenus Palea habetur eod. tit. de cleric. ven. cap. 2. ubi
ex eodem concilio Aurelianensi citatur, quemadmodum & apud
Burchardum, & Ivoem. Sententia ista penes verba est in
synodo Franca sub Zacharia Papa, que & concilio veniunt
differat, & habetur lib. 5. capitulum. cap. 2. & manifeste
inter epistolam Zacharia in codice saepe memorato manserit
non canonem.

Concupina autem hic ea intelligitur, que ceteris
galibus infusurans unita est, & conjugali affectu
nunciantur.

a Extra de cleric. ven. cap. 1. Burchard. libro 2. cap. 107.
Ivo part. 5. cap. 306. & part. 6. cap. 208. & part. 13. cap. 8.
Pannorm. libro 3. cap. 107. b al. venatione Ivoem
litus. c al. vel. d al. suspendat. e Extra de cleric. ven.
cap. 2. Burchard. lib. 2. cap. 214. Ivo part. 6. cap. 107. f al.
sanguinarii.